ДОГОВОР

банковского счета в иностранной валюте

 № _____________.

	г. Москва

	"_____" _____________ 200__ года

Банк развития аграрной и химической промышленности (открытое акционерное общество), именуемый в дальнейшем Банк, в лице Президента Баязитова Вадима Муратовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _________________________________________________________________________________,

(организационно-правовая форма и название организации)

именуемый в дальнейшем Клиент, в лице _________________________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О. руководителя организации)

действующего на основании __________________________________________________________________________________

(Устава, Положения либо доверенности)

с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о следующем.

1.
Предмет Договора

1.1. Банк открывает на имя Клиента банковский счет в иностранной валюте согласно заявлениям (по форме Приложения 1 к настоящему Договору) и обязуется принимать и зачислять поступающие на банковский счет денежные средства, выполнять распоряжения Клиента о перечислении соответствующих сумм со счета и проведении других операций по этому счету, не противоречащих требованиям действующего законодательства РФ, международных договоров и соглашений с участием РФ, нормативных актов Банка России, органов валютного регулирования, а также условиям настоящего Договора.

1.2. Банковский счет в иностранной валюте, порядок открытия и ведения которого регулируется настоящим Договором, далее именуется Счет.

1.3. Все условия открытия и ведения Счета, регламентируемые настоящим Договором, обязательны для Сторон в отношении каждого Счета с учетом режима и типа Счета.

2.
Обязательства Банка

2.1. Банк обязан:

2.1.1. Открыть Клиенту текущий счет № ____________________________________;

     транзитный счет № ____________________________________;

2.1.2. Совершать для Клиента все предусмотренные для счетов данного вида операции в соответствии с законом, установленными в соответствии с ними банковскими правилами и применяемыми в банковской практике обычаями делового оборота.

Предоставление других услуг, не относящихся непосредственно к расчетно-кассовому обслуживанию (кредитование, факторинг, лизинг, покупка и продажа акций и других ценных бумаг, и др.), осуществляется Банком на основе отдельных договоров;

2.1.3. Производить списание денежных средств со Счета Клиента по его поручению.

Списывать по решению суда, а также в случаях, специально предусмотренных законами и настоящим договором, денежные средства, находящиеся на Счете Клиента, без его распоряжения;

Клиент _____________________________    м.п

2.1.4. Осуществлять расчетно-кассовое обслуживание в порядке очередности поступления поручений Клиента о расходовании средств в соответствии с законодательством и нормативными актами Банка России;

2.1.5. Немедленно извещать Клиента о блокировании Счета и аннулировании разрешения на расходование выручки;

2.1.6. Выдавать выписки по Счету Клиента не позднее второго рабочего дня после совершения операций по Счету. Выписки по Счету считаются подтвержденными, если Клиент не предоставит Банку свои возражения в письменной форме в течение 10 календарных дней со дня получения выписок;

2.1.7. Осуществлять прием и выдачу наличной иностранной валюты в случаях разрешенных валютным законодательством;

2.1.8. Осуществлять по поручению Клиента продажу части валютных средств в случаях и размерах, установленных валютным законодательством;

2.1.9.Осуществлять валютный контроль за экспортно-импортными операциями Клиента;

2.1.10. Извещать Клиента о зачислении валютной выручки на транзитный валютный счет не позднее дня, следующего за днем поступления этих валютных средств;

2.1.11. Приостанавливать операции по Счету (за исключением операций по зачислению денежных средств, поступивших на счет) в порядке и случаях, установленных законом, в том числе Федеральным законом от 7 августа 2001 г. № 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма";
2.1.12. Отказывать в выполнении распоряжений Клиента о совершении операций (за исключением операций по зачислению денежных средств, поступивших на Счет), по которым не предоставлены документы, необходимые для фиксирования информации в соответствии с положениями Федерального закона, указанного в подпункте 2.1.11 настоящего пункта;
2.1.13. Обеспечивать сохранность денежных средств, находящихся на Счете;

2.1.14. Соблюдать тайну банковского Счета, операций по Счету и сведений о Клиенте. Сведения, составляющие банковскую тайну, могут быть предоставлены только самому Клиенту или его представителю. Государственным органам и их должностным лицам такие сведения могут быть предоставлены исключительно в случаях и в порядке, предусмотренных законом

3. Обязательства Клиента

3.1. Клиент обязан:

3.1.1.  Предоставить Банку документы, указанные в Приложении 2 к настоящему Договору.

3.1.2. Уплачивать вознаграждение за оказываемые Банком услуги в соответствии с действующими в Банке тарифами, прилагаемыми к настоящему договору;

3.1.3. Предоставлять Банку в разумный срок соответствующие документы, в случае, если сведения, сообщенные Клиентом Банку при открытии Счета, в последующем изменились;

3.1.4. Подтверждать сальдо Счета по состоянию на 1 января каждого года.

3.1.5. Соблюдать порядок осуществления операций в иностранной валюте, установленный настоящим договором, законодательством и нормативными правовыми актами Центрального банка Российской Федерации;

3.1.6. После получения извещения Банка о зачислении валютной выручки на транзитный валютный счет в установленные нормативными актами Центрального банка Российской Федерации сроки давать поручения Банку о продаже части валютной выручки и перечислении оставшейся части валюты на текущий валютный счет;

3.2. Клиент несет ответственность:

3.2.1. За достоверность сведений и подлинность документов, предоставляемых им в Банк, а также за правомерность совершаемых операций;

3.2.2. За правильность оформления расчетных документов.

Клиент _____________________________    м.п

4. ПРАВА БАНКА

4.1. Банк имеет право:

4.1.1. В безакцептном порядке списывать со Счета Клиента суммы, относящиеся к денежным требованиям Банка к Клиенту, связанные с кредитованием Счета и оплатой услуг Банка, а также и в иных случаях, предусмотренных настоящим договором, в том числе пункт 7.2. настоящего договора;

4.1.2. Пересматривать в одностороннем порядке установленные тарифы на обслуживание и вводить в действие новые тарифы, но не ранее, чем через 15 дней после направления Клиенту соответствующего уведомления;

4.1.3. Проверять в установленных случаях соблюдение Клиентом требований, предусмотренных нормативными актами Центрального банка Российской Федерации;

4.1.4. Выбирать маршрут платежа по системе корреспондентских счетов;

4.1.5. Отказывать в совершении расчетных и кассовых операций в случае нарушения Клиентом законодательства Российской Федерации, устанавливающего порядок совершения расчетно-кассовых операций, правил оформления расчетных документов и сроков их предоставления в Банк;

4.1.6. Требовать расторжения настоящего договора судом при отсутствии операций по счету в течение шести месяцев.

4.1.7. Продавать самостоятельно часть валютной выручки Клиента в соответствии с порядком установленным законодательством, при неполучении от Клиента поручения на ее продажу.
5. ПРАВА КЛИЕНТА

5.1. Клиент имеет право:

5.1.1. Распоряжаться своими денежными средствами, находящимися на Счете, в порядке, установленном законодательством и нормативными актами Банка России;

5.1.2. Получать наличные деньги согласно кассовой заявке в случаях, установленных законодательством и нормативными актами Банка России;

5.1.3. Иметь в своей кассе наличные деньги в пределах лимита, установленного Банком;

5.1.4. Заявлять претензии о недостаче наличных денег, выявленной при пересчете наличности в помещении Банка и в присутствии одного из работников кассового подразделения Банка.

6. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СИСТЕМЫ "КЛИЕНТ-БАНК"

6.1. Расчетные документы, оформленные в виде электронных платежных документов, могут быть переданы Клиентом по системе "Клиент- Банк".

6.2. Передаваемые по системе "Клиент-Банк" расчетные документы, оформленные в виде электронных платежных документов, в которых использована электронно-цифровая подпись (далее - ЭЦП), имеют равную юридическую силу с другими формами поручений Клиента, подписанными им собственноручно.

6.3. Достоверность электронного платежного документа, подписанного ЭЦП и направленного Банку, считается подтвержденной, если выполненные Банком процедуры проверки подлинности ЭЦП дают положительный результат.

6.4. Наличие и своевременность получения Банком электронного платежного документа по системе "Клиент-Банк" определяется протоколом работы почтового сервера по переданному файлу.

6.5. Если в течение трех рабочих дней после получения Клиентом выписки от Банка по операциям, произведенным по счету с использованием дискеты с ЭЦП, от Клиента не поступит возражений, выписка считается принятой.

Клиент _____________________________    м.п
6.6. Генерация ключей для шифрования электронных платежных документов, их копирование на магнитный носитель и изготовление сертификата ключа ЭЦП (Приложение 3 к настоящему договору) производится Банком по заявлению Клиента, оформленному на бланке, приведенном в Приложении 1 к настоящему договору.

6.7. Один экземпляр сертификата ключа электронной цифровой подписи с прилагаемым к нему открытым ключом ЭЦП Клиента передается Клиенту, второй экземпляр сертификата с прилагаемым к нему открытым ключом ЭЦП остается в Банке.

6.8. Дискета с ключами электронной цифровой подписи и шифрования передается Клиенту по акту приема-передачи (Приложение 2 к настоящему договору) и под расписку в журнале регистрации.

За сохранность переданной дискеты с ключами ЭЦП и шифрования и ее использование Банк ответственности не несет.

6.9. В случае хищения, утраты дискеты или подозрения на несанкционированный доступ к информации на дискете у Клиента он обязан незамедлительно сообщить о случившемся Банку.

Банк по получении указанного сообщения обязан приостановить операции по Счету с использованием системы "Клиент-Банк".

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. За несвоевременное зачисление на Счет поступивших Клиенту денежных средств либо их необоснованное списание Банком со Счета, а также невыполнение указаний Клиента о перечислении денежных средств со счета либо об их выдаче со Счета Банк уплачивает на эту сумму проценты в порядке и в размере, предусмотренном статьей 395 Гражданского кодекса Российской Федерации.

7.2. За неуведомление Банка в течение 10-и банковских дней с момента получения выписок по Счету об ошибочно зачисленных на счет Клиента суммах последний уплачивает Банку проценты за пользование чужими денежными средствами в размере, установленном ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации.

7.3. Банк не несет ответственности за ущерб, причиненный Клиенту, если операции по счету задерживаются по вине других участников расчетов.

7.4. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует в течение 1 года.

8.2. Настоящий договор расторгается по заявлению Клиента в любое время.
8.3. В случае, если за 30 дней до окончания срока  действия настоящего договора ни от одной из сторон не поступит отказа от продолжения действия настоящего договора, то считается, что настоящий договор возобновлен на новый срок на тех же условиях.

9. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

9.1. Возникающие по договору споры разрешаются сторонами путем переговоров, а в случае недостижения согласия рассматриваются в арбитражном суде г. Москвы.

9.2. Банк не вмешивается в договорные отношения Клиента с третьими лицами. Взаимные претензии по расчетам между плательщиком и получателем средств, кроме возникших по вине Банка, решаются в установленном законодательством порядке без участия Банка.

                                                                                 Клиент _____________________________    м.п
10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1. Расторжение договора является основанием закрытия счета клиента.

10.2. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.

8. Адреса, реквизиты и подписи сторон
	От Банка:

Большой Знаменский пер., д. 2, стр. 3,
г. Москва ГСП-2, 119992 к/с 30101810500000000671 в Отделении №5 Московского ГТУ Банка России БИК 044552671, ИНН 7704044896, ОГРН 1027739282317 тел. 203-20-36, 203-15-95 факс 202-62-56
телекс 623233 AGRO RU
Президент___________________В.М. Баязитов

Гл. бухгалтер________________ М.Ю. Пчелин
	От Клиента: